Lei Nº 10.052, de 28 de novembro de 2000, e regulamentado pelo Decreto Nº 
3.737, de 30 de janeiro de 2001 e Resolução do Conselho Gestor do FUNTTEL nº 40, de 
janeiro de 2007. 

3. RECURSOS DISPONÍVEIS  

No âmbito desta Chamada Pública, serão comprometidos recursos não-
reembolsáveis no valor de R$620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais), originários do 
Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Comunicações – FUNTTEL. 

Caso haja uma maior disponibilidade de recursos financeiros e orçamentários do 
Governo Federal, outras propostas poderão ser aprovadas conforme o disposto no item

[...]

pessoa/conteúdo, especialmente as de caráter assistivo, ou seja, destinada às 
pessoas portadoras de necessidades especiais. 

5.1. Valor solicitado por proposta 

O valor máximo solicitado ao FUNTTEL (despesas de custeio e de capital) por 
proposta deverá ser de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais). 

5.2. Orçamento do Projeto 

Poderão ser apoiadas em observância à legislação em vigor à época da 
aprovação do projeto, as seguintes despesas: 

a) Despesas Correntes tais como: material de consumo, software, instalação, 
recuperação e manutenção de equipamentos, despesas acessórias com